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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá návrhem webové aplikace pro realitní portál, která bude sloužit

pro správu a nabídku nemovitostí. V první části této bakalářské práce je provedena rešerše

existujících řešení, a to jak na českém, tak i zahraničním (americkém) trhu. V další části je

proveden rozbor technologií použitých na straně klienta i na straně serveru, které byly pou-

žity při návrhu aplikace. Následně je zpracován rozbor a analýza požadavků na funkcionalitu

aplikace, od kterých se odvíjí praktická část, zabývající se samotnou realizací aplikace a

vypracováním návodu použití pro uživatele.

Klíčová slova: Webová aplikace, realitní portál, webové technologie, analýza požadavků.

ABSTRACT

The thesis deals with the design of web application for real estate portal. The first part of the

thesis analyzes existing solutions both on the Czech and foreign (United States) markets.

The next part is focused on technologies used on the client and also server side during the

realization process. Then takes a place analysis of funcionality requirements for the applica-

tion, which also take a place in the practical part focused solely on the realization of the

application and creation of a manual for the users.

Keywords: Web application, real estate portal, web technologies, requirements analysis
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ÚVOD

V dnešní době, kdy stále roste poptávka po bydlení, se stávají systémy pro nabídku realit

stále relevantnějšími. K prvnímu kontaktu zákazníka s trhem nemovitostí dochází většinou

na internetu a při tak velkém množství inzertních portálů je nutné hledat nové a inovační

způsoby, jak zákazníka přimět využívat náš systém. Realitní kanceláře a majitelé nemovi-

tostí jsou ale stejně tak důležití, jako zákazníci, a proto je nutné vytvořit takové prostředí,

které bude vyhovovat oběma stranám.

Návrh takové aplikace obnáší nejenom samotné programování, ale také úvodní studii a ana-

lýzu, ve které dojde k ucelení požadavků a představy o tom, co by měl systém svým uživa-

telům nabízet a tyto poznatky v další fázi aplikovat na vývoj samotného softwaru.

Co dělá aplikaci úspěšnou aplikací, je obecně těžké říci, někdy ale může vyhrát aplikace

s intuitivnějším ovládáním a příjemnějším grafickým rozhraním nad aplikací s rozšířenější

funkcionalitou, která ale vzhledem k cílové skupině postrádá smysl. Systémy pro nabídku

realit jsou produktem využívaným všemi věkovými kategoriemi, vyjma těch nejmladších, a

proto je povinností vývojáře na tuto skutečnost při realizaci myslet.

Úkolem této bakalářské práce je navržení a realizace tohoto typu aplikace od počáteční fáze

studií až po konečnou realizaci za použití standartních technologií HTML, CSS a Javascript

pro tvorbu webových prezentací a moderních technologií pro vytvoření rychlé a spolehlivé

implementace serveru, která bude oporou celého systému.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 REŠERŠE EXISTUJÍCÍCH ŘEŠENÍ

Inzertních portálu pro správu a nabídku nemovitostí je v dnešní době na internetu opravdu

mnoho, a to jak na českém, tak i zahraničním trhu. Nejenom, že máme na trhu veřejné por-

tály, jejíchž obsah tvoří samotní uživatelé, ale mimo to máme také soukromé portály, které

slouží konkrétním realitním kancelářím pro jejich potřeby podnikání.

1.1 Český trh s inzertními portály

1.1.1 Sreality.cz

Asi největším a nejznámějším portálem na českém trhu jsou Sreality.cz, které zapadají do

ekosystému různých služeb a dalších inzertních portálů pod značkou Seznam.cz. Tento in-

zertní portál je velmi strohý a zaměřuje se pouze na správu a nabídku nemovitostí, nesetkáme

se zde s žádnou formou personalizace, na druhou stranu ale přesně plní požadavky na systém

tohoto typu, čili business modelu zákazník (resp. realitní kancelář, majitel nemovitosti) –

zákazník.

Za portálem Sreality.cz stojí určitě velký tým vývojářů, protože pro správu nabídek s nemo-

vitostmi lze využít jednak administraci přímo na webu, ale také speciální software pro správu

nemovitostí a mimo to je vytvořena pomocí moderního frontend frameworku Angular.

Inzerce na tomto portálu je placená jak pro realitní kanceláře, tak pro soukromé osoby a

z tohoto důvodu jsem nemohl projít procesem přidávání nabídky s nemovitostí.

Výhody

Hlavní výhodou Srealit je určitě postavení na trhu a s tím spojená návštěvnosti webu. Podle

samotných Srealit je měsíční návštěvnost více než 1 000 000 reálných uživatelů. Jednoduchý

design, který je intuitivní a přehledný, určitě skvěle pokrývá celé spektrum návštěvníků

webu, od nejstarších až po nejmladší a skvělé je také vyhledávání nemovitostí skrze mapu.
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Obr. 1. Vyhledávání podle mapy na Srealitách

Nevýhody

Nevýhodou se zdá být složitost procesu přidávání nabídky s nemovitostí. Na první pohled

se zdá, že soukromá osoba, která chce přidat novou nemovitost musí kontaktovat infolinku.

Další nevýhodou je placená inzerce, jejíž cena je cca 70,- Kč/den.

1.1.2 M&M Reality

Opakem Srealit může být například inzertní webová stránka realitní kanceláře M&M Rea-

lity, která je soukromá a slouží pouze pro potřeby této realitní kanceláře. Na první pohled je

web typickou webovou stránkou sloužící pro účely soukromého podnikání a oproti Srealitám

zde mimo nabídku nemovitostí narážíme na velkou formu personalizace. Můžeme si tedy

přečíst novinky z blogu, prohlídnout, jaké služby realitní kancelář nabízí, v sekci „O nás“ se

můžeme dočíst více informací o realitní kanceláři nebo se podívat na možnosti kariéry.

Výhody

Soukromý inzertní portál je určitě vhodnější a smysluplnější pro budování klientské zá-

kladny a v rámci možností v sektoru realit také budování opakujících se klientů a návštěv-

níků webu. Ačkoliv má například M&M Reality uživatelský účet i na Srealitách (pravděpo-

dobně z důvodu návštěvnosti), soukromý web působí profesionálně a realitní kancelář není

závislá na cizí platformě, která může kdykoliv skončit (i když je to nepravděpodobné) nebo

například změnit podmínky užití, které nebudou realitní kanceláři vyhovovat.
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Výhodou jsou také rozsáhle profily makléřů, které obsahují informace o makléři, všechny

jeho nabídky, ale také například recenze.

Nevýhody

Nevýhodou webu jsou modely pro ukládání nemovitostí do databáze. Z komplexnosti vy-

hledávání, kde můžeme filtrovat pouze podle pěti kategorií a také podle parametrů nemovi-

tosti na detailní stránce konkrétní nabídky se zdá, že modely jsou koncipovány pouze pro

opravdové minimum základních informací o nabídce a ostatní informace je nutno popsat

v textovém popisu nemovitosti.

Obr. 2. Vyhledávání nemovitostí na M&M reality

1.2 Zahraniční trh s inzertními portály

Na zahraničním trhu jsem se zaměřil zejména na trh americký, a to z důvodu jazykové bari-

éry.

1.2.1 Realtor.com

Americký inzertní portál realtor.com je něco mezi Srealitama (veřejný portál) a M&M Rea-

lity (soukromý portál). Na portál může přidávat nabídky kdokoliv, kdo má uživatelský účet,

mimo to ale realtor.com poskytuje několik jiných, zajímavých služeb pro návštěvníky tohoto

webu, například pomoc a předschválení při vyřizování hypotéky, sledování vývoje ceny

vlastní nemovitosti, nebo také rady a tipy při kupování nemovitosti v různých lokalitách,

blog apod. Ačkoliv tento typ obsahu nedávají na portál inzerenti, ale samotná firma
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realtor.com, setkáváme se zde s určitou formou personalizace, web není tak strohý, jako na-

příklad Sreality a návštěvník webu má více důvodů, proč web opakovaně navštěvovat. Tento

obsah je zdrojem návštěvnosti, což pomáhá i samotným inzerentům, kteří z toho také profi-

tují a mají vyšší návštěvnost na svých nabídkách.

Realtor.com také disponuje dvěma mobilními aplikacemi na operační systémy Android a

iOS, z nichž jedna se specializuje pouze na pronájmy a druhá je zaměřena na nabídku a

prodej nemovitostí.

Výhody

Podobně jako u Srealit, velkou výhodou portálu realtor.com je návštěvnost, která činí podle

SimilarWeb.com průměrně 85 milionu návštěvníků za měsíc. K těmto číslům přispívají

mimo samotných inzerátů s nemovitostmi také doplňkové služby a blog portálu realtor.com.


[…]


opatřením, ale způsobem, jakým probíhá komunikace s databází. Při použití syntaxe Lan-

guage Integrated Query (LINQ) nejsou dotazy skládány pomocí manipulace a spojováním

řetězců, ale jsou do databáze předávány jako SQL parametry, které zabraňují riziku vzniku

útoku tohoto typu.

K ochraně uživatelů proti útokům typu Cross Site Request Forgery (CSFR) je aplikace chrá-

něna implementací Anti Forgery tokenu. Díky této implementaci je ke každému formuláři

vygenerovaný také speciální token, který je po odeslání formuláře ověřen a v případě neva-

lidního tokenu není požadavek vyřízen. Framework ASP.Net Core má velmi dobrou pod-

poru proti útokům tohoto typu a po zapnutí této ochrany automaticky generuje tokeny pouze

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 70

k těm požadavkům, které jsou na tyto útoky citlivé, tzn. zejména požadavky typu POST, kdy

dochází k modifikaci dat v aplikaci.

Aplikace vytvořené v ASP.NET Core defaultně posílají klientům (prohlížečům) HTTP hla-

vičku s údaji o webovém serveru, na kterém aplikace běží (v tomto případě webový server

Kestrel). Pro útočníka, který by se pokusil nějakým způsobem poškodit tuto aplikaci, je

každá informace vzácná a může zkrátit dobu, za kterou se útočníkovi podaří prolomit zabez-

pečení aplikace a napáchat škodu. Z toho důvodu má tato aplikace zakázáno odesílání této

hlavičky.
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7 DALŠÍ MOŽNÝ ROZVOJ APLIKACE

Aplikace v tomto stavu poskytuje uživatelům solidní základ pro inzerování a prohlížení ne-

movitostí. Pro další rozvoj aplikace je zde hodně prostoru jak z pohledu uživatelské funkci-

onality, tak z pohledu efektivnosti, výkonu a optimalizace serveru.

Z hlediska uživatelské funkcionality by se dala zlepšit komunikace mezi uživateli systému

(inzerent - kupující) a dát například možnost kupujícímu si sjednat prohlídku zvolené nemo-

vitosti. Inzerenti by měli k dispozici kalendář, který by mohl být synchronizovaný s často

používaným Google kalendářem a kupující by mohli žádat o prohlídky ve volných časových

slotech v kalendáři. Inzerent by mohl tyto žádosti vyřizovat přímo z dashboardu za pomocí

rychlé nabídky a žádost buď potvrdit, zamítnout nebo navrhnout jiný čas prohlídky.

Pro usnadnění vyhledávání nabídek by mohl být systém rozšířen o vyhledávání nemovitostí

podle mapy. Při kupování nemovitosti může být lokalita hlavním kritériem a tento způsob

poskytuje kupujícím přehled o lokalitě nemovitosti, ale i dalších alternativách v dané lokalitě

ještě před tím, než navštíví detailní stránku, kde je mapa se zakreslenou adresou nemovitosti.

Aplikace by také mohla kupujícím poskytnout hypoteční kalkulačku se srovnáním obecných

podmínek různých bank, která by kupujícím dala velmi obecný přehled o tom, kolik, a jak

dlouho by danou nemovitost spláceli při uvážení dalších parametrů.

Nákup nebo pronájem nemovitosti může být někdy neodkladnou záležitostí, ale pro zajíma-

vost, informovanost a případně pro zvážení investiční příležitosti investorů by mohla apli-

kace poskytovat uživatelům cenovou mapu nemovitostí za uplynulé období v podobě grafů,

seřazenou podle krajů, typů nemovitostí a dalších parametrů zvolených uživatelem. Trend

cen posledních let na trhu s nemovitostmi má rostoucí tendenci a tato cenová mapa by mohla

kupujícím pomoct v rozhodování, jestli je vhodná doba k nákupu, či pronájmu nemovitosti,

a kam trh směřuje.

Pro zlepšení výkonu a efektivnosti aplikace na straně serveru by bylo možným vylepšením

způsob, jakým jsou klientovi „servírovány“ statické soubory. Výrazné zmenšení velikosti

obsahu posílaného do prohlížeče by bylo dodatečné zpracování obrázků k nemovitostem a

ke každému nahranému obrázku by se do filesystému uložil ještě jeden obrázek s menším

rozlišením, který by byl využit například při vyhledávání a následném výpisu vyhledaných

nemovitostí, kde není zapotřebí obrázků v plném rozlišení, ale postačilo by například
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rozlišení 300x300px. K dalšímu zredukování velikosti obsahu posílaného do prohlížeče by

bylo možné zminifikovat scripty a CSS soubory.
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ZÁVĚR

Realizací této bakalářské práce bylo dosaženo vytvoření portálu pro nabídku realit, který má

intuitivní a jednoduché ovládání a poskytuje svým uživatelům, jakožto realitním kancelářím,

majitelům nemovitostí a zákazníkům, prostředí, které splňuje obecné požadavky na systém

tohoto typu.

Pro inzerenty byly vytvořeny uživatelské účty s kompletním dashboardem, který slouží jako

rozcestník pro správu nemovitostí a svého uživatelského účtu, naproti tomu pro zákazníky

byla zpracována vizuálně přitažlivá prezentace nabídek nemovitostí inzerentů s možností

rozsáhlého filtrování nemovitostí, které zaručí relevantní výsledky vyhledávání a aplikace

také komunikuje se službami třetích stran pro poskytnutí ještě většího uživatelského kom-

fortu.

Při realizaci byl kladen důraz na každý aspekt vývoje softwaru a byla provedena analýza

požadavků, vytvoření databáze, reaktivní a dynamická webová prezentace, která dává uži-

vatelům zpětnou vazbu, byla vytvořena efektivní a spolehlivá implementace serveru a v po-

slední řadě byly zavedeny a implementovány bezpečnostní opatření proti nejčastějším typům

útoků na webové aplikace.
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