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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1) Jak chápete pojem backend?

2) Jak je možné ve Vaší aplikaci přidat do nabídky např. mobilní domy?

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Předložená bakalářská práce se zabývá návrhem aplikace pro realitní portál. Teoretická část

obsahuje rešerši exitujících řešení, tato rešerše se však omezila pouze na dva české a jeden zahraničí

portál, což je na samotné hranici dostatečnosti. V práci chybí také vymezení oproti existujícím

řešením. V kapitole „Použité technologie“ by měla obsahovat způsob jakým jsou zvolené

prostředky použity pro tvorbu aplikace, v tomto případě je to však obecný popis běžně známých

faktů. V teoretické části práce bylo vhodné věnovat více pozornosti práci s literaturou a tuto řádně

citovat. Kapitola 5.2 obsahuje základní informace k MVC - toto mělo být v teoretické části. Jako

problematickou část vidím předložený návrh databáze, který nesplňuje obvyklá pravidla využívána

při návrh databází.

Celkově práce vykazuje znaky tvorby na poslední chvíli a bez řádných konzultací.
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